
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

              
        HOTĂRÂREA NR. 39 
                 din 29.05.2020 

privind aprobarea depunerii cererii de către Orașul Șimleu Silvaniei  și instrumentării 
dosarului tehnic în vederea accesării Schemei de ajutor de stat „Servicii de silvomediu, 

servicii climatice și conservarea pădurilor” 

 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în data de 29 mai 2020 în 
şedinţă  prin mijloace electronice;                                                                                                                                                                      

Având în vedere Referatul de aprobare nr.6682/2020 al Primarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, Raportul de specialitate nr.6683/2020 al Viceprimarului orașului Șimleu Silvaniei,  
prevederile Ghidului solicitantului pentru accesarea schemei de ajutor de stat “Servicii de 
silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, submăsura 15.1 „Plăţi pentru 
angajamente de silvomediu”din cadrul PNDR 2014-2020, Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local și Avizul Comisiei 
juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  ale  Consiliului Local; 

În baza prevederilor Legii nr. 46/2008 Codul Silvic și ale art. 129  alin.2 lit. c, alin.6 lit.b, 
alin.7 lit.q din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul art.139 alin.3, lit.g și art. 196, alin.1, lit a din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                                                         HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă depunerea cererii de sprijin de către Orașul Șimleu Silvaniei respectiv 
instrumentarea dosarului tehnic în vederea accesării Schemei de ajutor de stat “Servicii de 
silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, aferentă măsurii 15, submăsura 15.1 
„Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014-2020 pentru suprafața de 545,5 
ha fond forestier proprietatea publică a Orașului Șimleu Silvaniei, din care suprafața eligibilă 540 
ha și suprafața neeligibilă 5,5 ha. 

Art.2. Se împuternicește dnul Sîrca Florian - consilier în cadrul Direcției economice din 
aparatul de specialitate al Primarului Orașului Șimleu Silvaniei să reprezinte Orașul Șimleu 
Silvaniei în relația cu Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură - APIA, județul Sălaj, în 
vederea depunerii cererii de plată pentru accesarea schemei de ajutor de stat “Servicii de 
silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, pentru terenul fond forestier aflat în 
proprietatea publică a orașului Șimleu Silvaniei. 

Art.3. Persoana împuternicită va semna cererea de sprijin pentru accesarea schemei de 
ajutor de stat și va depune atașat acesteia toate documentele justificative necesare la dosarul 
tehnic, va prelua și rezolva toate notificările primate de la APIA, va semna angajamentele pe 
toată perioada de derulare a programului și va contribui la clarificarea tuturor aspectelor ce ar 
putea interveni în derularea proiectului, cu sprijinul Ocolului Silvic „Măgura” Șimleu Silvaniei și 
coordonarea Șefului de ocol. 



 

Art.4. Se mandatează Primarul orașului Șimleu Silvaniei să încheie procura autentică în 
vederea împuternicirii potrivit prezentei hotărâri. 

Art.5. Documentele atașate cererii de sprijin ce vor fi depuse la APIA sunt cele precizate 
la nr. V - documente atașate cererii de sprijin, pct.1. Unități administrativ-teritoriale, precizate în 
Ghidul solicitantului. 
 Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului 
Şimleu Silvaniei și Direcția economică. 
           Art.7. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                         - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
                         - Direcția Economică; 
     - Ocolul Silvic „Măgura” Șimleu Silvaniei; 
                         - persoana împuternicită; 
                         - dosar hotărâri. 
 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                   LAZAR IOAN-RADU                                            SECRETAR GENERAL DELEGAT,  
                                            ALINA-MARIANA PETHO 
 
 


